Didaci Conar. Tom. I.

IESV dictū est, *Matt. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.* id passim ab Ecclesiæ Doctoribus ad excommunicationem refertur, vt iuxta eorum opinionem, quæ certissima est, is sit Ethnicus & publicanus, qui à cõmunionem Ecclesiæ segregatus existit: sicuti in eodem loco Chryostomus scribit. Apud Paulum 2. ad Thessal. 3. palam excommunicatio in hunc modum significatur, vt ea sit separatio à cõmunionem fidelium. ita inquit, *Quod si quis non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & ne commisceamini cum illo, vt confundatur.* Hoc ipsum palam constat ex his, quæ statim, & ferè in tota hac priori huius relectionis parte tractabuntur, præsertim ab ipsamet dictionis origine. Communio etenim dicitur quamdam rebus, sermone vel beneficiis, ac iuribus societatem. Cicero in oratione pro Cornelio Balbo: *Ita mihi maxime cõmunionem beneficiorum, præmiorum ciuitatis continere videtur, cuius loci præ ceteris ideo meminimus, quod is optinè conueniat cõmunionem, quæ Christi fidelibus Sacramentorum, suffragiorum Ecclesiæ, & Christiani sermonis verè competit.* Nam & locietas cõmunionem dicitur apud Iuriconsultum in l. ea verò. ff. pro socio. Hinc & verbum *Communicare* idem est, quod aliquem participem vel rerum, vel consiliorum, aut sermonis iure cõmunionem facere. Cuius significationis adeo sunt obuia apud Latine linguæ auctores testimonia, vt planè necesse non sit, ea nunc in medium adducere: sit etenim satis, ex his conceptum fuisse à Catholicis verbum, *Excommunico*, id est, à cõmunionem separo, & expello; & nomen, *Excommunicatio*: quod ab initio Ecclesiæ segregationem ab Ecclesiæ & fidelium cõmunionem & consortio significat. Hoc verbo & nomine vsi fuere D. Augustinus, & alij Ecclesiæ Catholicæ Doctores passim quidem, quorum auctoritates hic referre omittam, quippe qui sepissimè in inferius eorum vsurus testimoniiis. In *Canonibus Apostolorum* Græcè olim editis, sed statim in Latinam linguam traductis, passim probatur hæc significatio. Etenim quoties Græci canones vsui sermonis seruientes hoc vsi fuere verbo *ἀφορίζω*, quod Latine est, *segrego*: quandoque ab interprete Latino veteri, & ab ipso Gregorio Haloandro, traducitur *excommunico*: quandoque à cõmunionem priuato, à cõmunionem excludo. sæpè atque frequentissimè ita canones contumacibus & irreligiosis cõminantur: *ἀφορίζω*. & tamen vetus Latinus interpres, & ipse Haloander ita interpretatur: *excommunicatur: à cõmunionem priuatur: segregetur à cõmunionem: priuatur cõmunionem.* Ab eisdem canonibus, excommunicatus itidem Græco sermone dicitur *ἀφορίζω*, id est, *segregatus, separatus*: & quandoque *ἀγορίζω*, id est, *incommunicabilis*: à verbo Græco *ἀγορίζω*, *communico*. & priuatiua præpositione *ἀ*, quasi *ἀγορίζω*, sit *excommunico*. vnde apud Theodoretum lib. 2. *Historia Ecclesiastica* cap. 18. excommunicatio Græcè dicitur *ἀγορίζω*. Hæc dicta sint de dictionis origine & significatione, quo certū sit, excommunicationem esse ab initio Catholicæ Ecclesiæ in hoc sensu acceptam, vt separationem à cõmunionem Ecclesiæ significet. Nam & Tertullianus in libro de præscript. aduersus hereticos, de Mat-